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Anotace

TUŽILOVÁ, Kristýna. Výuka lezení dětí na umělé lezecké stěně. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2023. 96 s. Diplomová práce.

Tato diplomová práce pojednává o problematice výuky lezení dětí na umělé lezecké

stěně. Teoretická část diplomové práce se zabývá horolezectvím, popisem umělých stěn

a vybavením potřebným k lezení. Popisuje stupnice obtížnosti lezení a styly přelezu.

Dále popisuje zásady bezpečného lezení a jištění a s tím spjaté i základní lezecké

dovednosti. V neposlední řadě se věnuje lezení dětí, struktuře lezecké hodiny

a metodice výuky lezení. Praktická část obsahuje dotazníkové šetření a analýzy

rozhovorů s instruktory lezeckého kroužku pro děti. Cílem práce je monitorování

a porovnání používané metodiky lezení dětí v rámci volnočasových aktivit ve

vybraných zařízeních a vypracování metodického doporučení lezení dětí na umělé

lezecké stěně.

Klíčová slova: lezec, mladší a starší školní věk, volnočasová aktivita, pohybové
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TUŽILOVÁ, Kristýna. Teaching children how to use a climbing wall. Hradec Králové:

Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2023. 96 s. Diploma thesis.

The main topic of this master’s thesis is the problematic of teaching children to climb

artificial climbing walls. The theoretical part of the thesis is devoted to study of

mountain climbing, description of artificial walls and equipment needed for climbing. In

this part the analysis of climbing difficulty levels and climbing styles will be carried

out. Theoretical part contains the principles of safe climbing and belaying related to

basic climbing skills. Last but not least, this part is devoted to children's climbing, the

structure of the climbing lesson and climbing teaching metodology. The practical part

contains a questionnaire survey and analyzes of interviews with the instructors of the

climbing club for children. The aim of the work is to monitor and compare the used

climbing methods of children in the framework of leisure time activities in selected

facilities. The objective is also to develop methodological recommendations for children

climbing on artificial climbing walls.
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ÚVOD

K vypracování diplomové práce na toto téma mě vedla má záliba k lezení na umělých

lezeckých stěnách, a hlavně vlastní zkušenost s vedením volnočasového lezeckého

kroužku pro děti. Zajímalo mě, v čem jsou jednotlivé lezecké kroužky pro děti rozdílné

z hlediska organizace, bezpečnosti a používané metodiky.

Lezení je velice oblíbená a atraktivní činnost aktivního trávení volného času. Potvrzuje

to i velká obsazenost lezeckých kroužků pro děti. Lezení na umělé stěně rozvíjí jak

fyzickou, tak i psychosociální stránku jedince. Po fyzické stránce je lezením rozvíjena

svalová vytrvalost horních končetin. Po psychosociální stránce jde hlavně

o překonávání vlastních hranic.

Teoretická část je zaměřena na představení horolezectví, materiálního vybavení

potřebného k lezení, a také místa, kde se tato činnost vykonává – v tomto případě umělá

lezecká stěna. Dále jsou představeny základní dovednosti potřebné k lezení na umělých

stěnách a zásady bezpečného lezení a jištění, bez kterých se, ať už na umělých stěnách

nebo při lezení na skalách, neobejdeme. Dále popisuje stupnice obtížnosti lezení a styly

přelezu. V neposlední řadě se věnuje lezení dětí, struktuře lezecké hodiny a metodice

výuky lezení.

Praktická část je realizována pomocí dvou výzkumných metod. Nejprve proběhlo

dotazníkové šetření, kdy bylo osloveno 12 instruktorů lezeckých kroužků. Dotazníkové

šetření sloužilo jako předběžné šetření, po kterém následovaly hloubkové rozhovory se

čtyřmi instruktory lezeckých kroužků pro děti. Analýzou rozhovorů je zjišťována jejich

rozdílnost v používané metodice.

Tato diplomová práce je zaměřena na výuku lezení dětí na umělé lezecké stěně.

Celkovým přínosem je monitorování a porovnání používané metodiky lezení dětí

v rámci volnočasových aktivit ve vybraných zařízeních a vypracování metodického

doporučení lezení dětí na umělé lezecké stěně.
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1.1 HOROLEZECTVÍ

V úplných začátcích nemělo horolezectví stejné záměry jako dnes. V minulosti se

chodilo na výpravy do horského terénu hlavně s cílem obstarat potravu. Postupem času

docházelo k průzkumným akcím v horách. Vylepšovalo se materiální vybavení

a technika výstupu, což vedlo k pokořování obtížnějších a náročnějších horských cest.

V historii se odehrálo mnoho důležitých okamžiků, které měly vliv na vývoj

horolezectví. Například první výstup na nejvyšší horu Evropy v roce 1787, dále

zakládání horolezeckých spolků, kdy v roce 1857 byla založena 1. horolezecká

organizace jménem Alpine Club. Další významnou organizací je Mezinárodní

horolezecká asociace UIAA, která vznikla v roce 1932. Velmi důležitým mezníkem byl

rok 1950, kdy došlo k pokoření první osmitisícové hory Anapurny a v roce 1953 ke

zdolání nejvyšší hory světa Mount Everestu (Dieška, Širl, 1989; Horezdar, n.d.).

Vomáčko & Boštíková (2011, 12) o horolezectví uvádějí: „Postupně se z jedné

disciplíny, kterou bylo zdolávání vrcholů hor, vytvořila velmi široká paleta sportovních

disciplín. Současné horolezectví (resp. lezení) zahrnuje veškeré lezení od velmi

krátkých a fyzicky extrémně náročných cest až po expediční lezení ve velehorách.“

Terén rozhoduje o tom, zda se jedná o lezení či horolezení. Pokud zdoláváme umělou

lezeckou stěnu nebo skalku, jedná se o lezení. Abychom mohli hovořit o horolezení,

člověk musí zdolávat horský nebo velehorský terén, který klade větší nároky na

dovednosti člověka (Vomáčko & Boštíková, 2008).

V České republice je horolezectví a vše s tím spjaté zastřešováno Českým

horolezeckým svazem (dále ČHS), který byl založen v roce 1990. ČHS podporuje

soutěžní a sportovní lezení a dlouhodobě se věnuje podpoře mládeže a vzdělávání

v oblasti horolezectví (ČHS, n.d.).

Lezení

Lezení patří, už od dávných dob, mezi přirozené pohybové činnosti člověka.

Odpradávna lidé potřebovali lezení, hlavně šplhání, k přežití. Ať už se jednalo o útěk

před zvěří nebo o získávání potravy sklízením úrody ze stromů. Dnes je lezení na

13

umělých stěnách bráno i jako forma aktivního odpočinku. Přestože si v dnešní době

mnoho lidí myslí, že je lezení nedostupným sportem, není tomu tak. Pravdou je, že se

lezení na umělých stěnách většinou věnují sportovně založení lidé, ale je možné i pro

lidi, kteří mají zdravotní hendikep. Lienerth & Baláš (2011, 4) uvádějí, co všechno lidi

oslovuje na lezení: „Jak maximální fyzický výkon a překonání vlastní fyzické

schopnosti ve sportovních bezpečně odjištěných cestách, tak uspokojení dobrodružství a

prožití plné maximální psychické koncentrace v tradičních směrech ve skalních a

horských stěnách“ (Bulička et al., 2021; Vomáčko & Boštíková, 2008).

1.2 UMĚLÉ LEZECKÉ STĚNY

Vývoj lezení na umělých stěnách

Lezení na umělých stěnách není novodobým sportem, již ve středověku byly používány

stěny, které měly svou důležitost ve výcviku armád. Tzv. „žebříkáři“ lezli na hradby

pevností a hráli významnou roli v obklíčení a možném dobytí. V roce 1964 vznikla

první umělá lezecká stěna, jejímž autorem byl anglický učitel tělesné výchovy Don

Robinson. Později docházelo k napodobování a rozšiřování lezeckých stěn z Anglie do

celého světa. Pro outdoorové lezení je důležité vhodné počasí, proto začaly vznikat

umělé lezecké stěny, které tomuto parametru předcházely. Díky tomu mohli lezci

vykonávat danou aktivitu bez ohledu na počasí. Vomáčko (2002, 30) uvádí: „Umělé

lezecké stěny začaly vznikat jako tréninkový prostor pro ambiciózní skalní lezce, kteří

neměli podmínky pro celoroční trénink na přírodních terénech.“ Ovšem existují

i outdoorové lezecké stěny, kde je právě počasí limitujícím faktorem. První lezecká

a zároveň venkovní stěna, na území České republiky (dále ČR), byla postavena na konci

osmdesátých let nedaleko Brna. Tato stěna byla vybudována na pilíři nedostaveného


[…]


místnost, na které přiděláme expresky a děti si postupně cvakají fousek do expresek.

Následuje cvakání expresek při bouldrování, nějaký traverz kousek nad zemí. Cvakání

lana 2 Většinou si děti vytvoří dvojice a jeden z nich traverzuje a druhý spotuje

a kontroluje lezce, jestli to dělá dobře. Bezpečnost 9 Pokud tohle zvládají, tak můžou

lézt TR a u toho cvakat fousek do postupového jištění, jako kdyby lezly na prvním.

T: Jak probíhá nácvik lezení na prvním?

R1: Tak to je vlastně stejný, jako s tím fouskem. Že nejdřív lezou na TR a učí se

správně cvakat to postupové jištění. Cvakání lana 3 Když jim to jde a nebojí se, tak

většinou přejdou na lezení na prvním ve trojici s tím pojišťovákem. Ale ze začátku jen

pár metrů nad zem a až poté nahoru. Když jim to tolik nejde nebo se bojí, tak je tu ještě

jedna možnost nácviku na prvním s tím, že se lezec naváže na dvě lana. Jedno, které je

na TR a druhé, které nikde není procvaknuté a lezec si ho musí procvakat do

postupového jištění sám. Lezení na prvním 2 Takže ve výsledku lezci se nic nemůže

stát, protože je jištěn dvěma jističi. Jen je důležité, aby si nahoře lezec necvakl i druhé

lano do řetězů, protože by tam došlo ke tření lan o sebe. Bezpečnost 10

T: Jak probíhá nácvik jištění prvolezce?

R1: To je hodně podobný jako jištění na TR s tím rozdílem, že je pohyb rukou opačný.

Takže opačná rybička. Zase to trénujeme ve dvojicích na zemi, kdy lezec je u stěny

a pomalu se oddaluje, aby simuloval lezecký pohyb a jistič povoluje lano. Technika

jištění 3

T: Zkouší si děti pády? Pokud ano, jakým způsobem a v jaké metodické řadě?

R1: No my občas zkoušíme pády s těma, co lezou stropy a to jenom, když je jistím já.

Bezpečnost 11 Ale jinak nikdo si nezkoušel chytat pád. Spíš třeba holky se do toho

chtějí zhoupnout a třeba ani ne moc, protože se bojí. Takže je nechám, když už jsou
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hodně na stropě, odlézt k další expresce a když už nemají sílu vrátit se zpátky, tak

prostě spadnou. Smích A u těch některých mladších, co se bojí se nechat spustit nebo

neumí v tom správně sedět, když je spouštíme na zem, tak u těch jsem taky párkrát

došla potom až k tomu, když už se naučily tohle a bavilo je takový to odrážení nohama

od stěny, tak jsem je nahoře povolila víc, aby do toho trochu spadly. Ale to je všechno.

Pády 1

T: Zkouší si děti i složitější aktivity, kterými si rozvíjejí lezecké dovednosti, které

běžně na lezecké stěně nevyužijí (např. slaňování, prusíkování, založení vratného

bodu atd.)?

R1: Prusíkování s nimi děláme hodně, protože je to baví a je to fajn i na to, když jedna

z instruktorek chybí, tak že se část zabaví na tom prusíkování, který je celkem

bezpečný. Prusíkování 1 Ale musíme vždy zkontrolovat, že jsou tam správně

zacvaknutý, jestli mají zašroubovanou karabinu a tak, tak tam není moc, co by se jim

mohlo stát. Bezpečnost 12 Takže se tam většinou pár dětí na tom ztratí a je snazší

s druhou skupinkou pracovat. Nebo naopak když je blbý počet dětí a nevychází to do

těch skupinek právě podle úrovně, tak takový ty, co přebývají nebo ke kterým není

dvojice nebo trojice, tak chodí na to prusíkování a pak se tam nějak točí. Individualizace

7 A jinak asi nic jiného navíc neděláme. Nadstandartní dovednosti 1

T: Máte nějaké cíle, které by měly děti po absolvování kurzu zvládat?

R1: Tak určitě to jištění, minimálně umět jistit Top rope, správně založit lano do jistítka,

správně jistit. Obléknout si sedák a navázat se to je úplný základ. A u těch

pokročilejších je fajn, když umějí už jistit prvolezce a případně lézt na první, když se

toho nebojí. Takže hlavně asi tohle. Nároky na děti – lezecké dovednosti 1

T: V této otázce máte možnost cokoli doplnit nebo upřesnit.

R1: Asi nevím. Smích
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Příloha 5 – Kategorie + kódy

Metodika

- Inspirace

- Dovednosti

- Individualizace

- Uzly

- Technika lezení

- Cvakání lana

- Oblékání sedáku

- Navazování

- Osmičkový uzel

- Prusíkův uzel

- Vůdcovský uzel

- Technika jištění

- Spouštění

- Kyblík

- Lezení na prvním

- Pády

- Prusíkování

- Povely

- Nadstandartní

dovednosti

- Obouvání lezeček

- Chyby při lezení

- Názornost

- Technika spouštění

- Zakládání lana do

jistítka

- Lezení v TR

- Spotování

- Hlubší odsednutí

Organizace a struktura

- Propagace

- Lezecký

kroužek

- Lekce

- Atmosféra

- Rušná část

- Průpravní část

- Hlavní část

- Závěrečná část

- Odkaz na TV

- Rozlezení

- Sportovní lezení

- Věk

- Vstupní

požadavky

- Samostatnost

- Odkaz na

instituci

- Začlenění

- Časožrout

- Netradiční lekce

- Překážky

- Aklimatizace

- Zájem

- Přihlašování

- Odkaz na jiné

kroužky

Bezpečnost

- Bezpečnost

- Individualizace

- Obtížnost cesty

- Nároky na

instruktora

- Partnerská

kontrola

- Spotování

- Povely

- Pády

- Přístup k dětem

- Odlišnosti

chování