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Cíl práce: Monitoring a porovnání používané metodiky lezení dětí v rámci volnočasových

aktivit ve vybraných zařízeních. Vypracování metodických doporučení.

Zaměření práce: teoreticko-empirická

Rozsah práce: 68 stran textu + 17 stran příloh

Kritérium Podíl bodů na hodnocení Hodnocení

Syntéza poznatků (vhodnost, aktuálnost) 15 11

Formulace cíle, VO, příp. hypotéz práce 5 5

Metodologie a její adekvátnost 25 18

Zpracování výsledků 10 7

Závěry a diskuze 20 16

Přínos pro praxi (přínos pro obor) 10 7

Naplnění citační etiky (norma) 5 5

Jazyková úroveň (gramatika, stylistika) 10 10

Celkem 100 79

*Hodnocení "0 b." u jakékoli z kategorií a celkové skóre pod 60 b. je důvodem pro

nedoporučení práce k obhajobě.
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Konkrétní připomínky k práci:

Práce zpracovává téma reflektující rostoucí popularitu sportovního lezení u dětské populace a

přispívá tak do odborné diskuze týkající se metodiky výuky. Práce splňuje požadavky kladené

na závěrečnou práci na PdF UHK. Následující komentáře se zaměřují především na limity a

případná pochybení, která vysvětlují snížená bodová ohodnocení v jednotlivých hodnocených

položkách. Pozitivní momenty práce, kterých je nespočet, podrobněji komentovány nejsou.

Syntéza poznatků: Chybí větší propojenost kapitol a propojenost kapitol a podkapitol

s hlavním tématem práce. Problematiku práce s dětmi by bylo vhodné prolínat téměř celými

Teoretickými východisky. Východiska jsou tak spíš charakteru lezecké příručky než vědeckým

pojednáním o zkoumaném tématu.

Metodologie a její adekvátnost: Vzhledem k charakteru dotazníkového šetření by bylo jeho

zařazení vhodné označit jako předvýzkum. V kapitole 4.1 by bylo vhodné v závěru shrnout a

upřesnit kritéria pro výběr respondentů pro hloubkové rozhovory v návaznosti na získané

odpovědi.

Zpracování výsledků: V metodice je správně popsán postup analýzy dat hloubkového

rozhovoru. Z výsledků však není zřejmý postup kategorizace, tedy vzniklé kategorie, případně

kódy. Z analýzy hloubkových rozhovorů není patrné, jaké postupy a přístupy respondenti

vnímají jako velmi funkční a kde spatřují limity ve své práci s dětmi.

Závěry a diskuze: Závěry odpovídají stanoveným cílům a částečně odpovídají zvolené

metodice, v diskuzi je vidět snaha o porovnání, které je přiměřené a dostatečné. Vzhledem

k zařazení hloubkových rozhovorů by výsledky a i závěry mohly být analytičtější a hlubší.

Přínos pro praxi (přínos pro obor): Pro plný počet bodů by bylo potřebné doplnit grafiku,

videoinstruktáž nebo jinou vizuální oporu.

Otázky k obhajobě:

1. Některé použité tituly jsou letité. Např. Mužík a Krejčí (1997). Konkrétně tito autoři jsou

uvedení jako jediní u odstavce týkajícího se didaktických řídících stylů. Jací aktuální autoři

se problematice věnují?

2. Ve svých doporučeních (přípravách na lekce) věnujete značné množství času rušné a

především průpravné části lekce. Na základě čeho volíte uváděných 10 minut pro

průpravnou část? Je v každé lekci potřeba zařazovat průpravnou část v uvedeném rozsahu?

3. Shrňte hlavní doporučované metodické zásady, které z Vaší práce vycházejí.

Práci doporučuji k obhajobě.

Cíl práce: splněný
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Mgr. Dita Culková, Ph.D.

V Hradci Králové dne 18.8. 2023